GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2022

            Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

que seja realizado veemente apelo à Exma. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo

ao Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Sr. Ytalo Farias para que viabilize a

limpeza de entulhos na Rua R- 63 (Em frente a casa de Nº 86), localizado no Bairro

Rendeiras nesta Cidade.

JUSTIFICATIVA

 A realização de serviços públicos de limpeza urbana é essencial para a boa convivência

das comunidades, além de indispensável para a manutenção da saúde pública. O acúmulo irregular

de materiais descartados é extremamente prejudicial à saúde da população, pois facilita a

proliferação de pragas urbanas e expõe os indivíduos a diversos efeitos toxicológicos oriundos das

reações químicas de compostos orgânicos e inorgânicos deixados nas vias públicas.

 Neste sentido, e atendendo à solicitação da população da via citada, faz-se necessário que

as demandas relatadas nesta propositura sejam atendidas com celeridade.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

______________________________________________________

Sala das Sessões, 14 de Junho de 2022.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2022-06-14T09:43:51-0300
	Vereadora Mery da Saúde